
1 

 

ROMÂNIA 

JUDETUL BUZĂU 

COMUNA CERNĂTESTI 

PRIMAR 

 

 

DISPOZIȚIE 

pentru modificarea si completarea art. 4 din Dispozitia primarului comunei 

Cernatesti nr. 59/17.05.2022 privind adoptarea Declarației privind  

asumarea agendei de integritate organizațională în coordonatele Strategiei 

naționale anticorupție 2021-2025, aprobarea planului de integritate pentru 

implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 la nivelul 

comunei Cernătesti, jud. Buzău și a coordonatorului acestuia, a 

inventarului măsurilor preventive anticorupție și a indicatorilor de evaluare 

și constituirea Grupului de lucru pentru implementarea Strategiei Naționale 

Anticorupție 2021-2025  2025 la nivelul comunei Cernătesti, jud. Buzău 

 

Având în vedere: 

- art. 15 alin. (2) , art. 120 alin. (1) si art. 121 alin. (1) si alin. (2) din  

Constitutia Romaniaie. 

- Legea nr. 544/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările si 

completarile ulterioare; 

- art. 1 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările si completarile ulterioare; 

- art. 59 si art. 71 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de  

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată,  

modificată și completată; 

- Adoptarea de către Guvernul României, prin H.G. nr. 1269/2021, a  

Strategiei Naționale Anticorupție pe perioada 2021-2025; 

- În vederea implementării Strategiei Naționale Anticorupție la nivelul  

comunei Cernătesti, jud. Buzău, este necesară aprobarea unui plan de 

integritate pentru perioada 2021-2025, care să cuprindă obiectivele specifice, 

seturile de indicatori de performanță, riscurile asociate obiectivelor și măsurilor 

din strategie și sursele de verificare, precum și desemnarea unei persoane care 

să coordoneze implementarea acestui plan. 

- În baza prevederilor Art. 6 din H.G. nr. 1269/2021 conform căruia  

planurile de integritate se aprobă prin ordin sau decizie a conducerii instituțiilor 

și autorităților, act prin care se desemnează coordonatorul implementării 

planului de integritate, la nivel de funcție de conducere, precum și persoanele de 

contact, la nivel de execuție. 

- Ținând cont de faptul că pentru autoevaluarea stadiului de  

implementare a Strategiei Naționale Anticorupție la nivelul comunei Cernătesti, 

jud. Buzău, se impune aprobarea inventarului măsurilor preventive anticorupție 

și indicatorii de evaluare la nivelul comunei Cernătesti; 

Analizând Referatul de specialitate nr. 4453 din 25.07.2023, întocmit  

de către secretarul general al comunei Cernătesti, jud. Buzău, 



2 

 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. a), e) și alin. (2) lit. c), art. 156 

și art. 196 alin.(1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

DISPUN: 

 

Art.I. Art. 4 din Dispozitia primarului comunei Cernătesti nr. 59/17.05.2022, se 

modifică și va avea următorul cuprins: 

”Art. 4. Se consituie Grupul de lucru, pentru implementarea la nivelul primăriei 

comunei Cernătesti, jud. Buzău, a planului de integritate, în următoarea 

componență: 

a) Bonciu Mirona-Alexandra - inspector, clasa I, grad profesional asistent; 

b) Dinu Florentina-Danile- consilier achizitii publice cls. I, gr. Prof. Principal; 

c) Dumitru Daniela- inspector cls.I, gr. Prof. superior.” 

Art.II. Celelalte prevederi ale Dispoziției primarului Comunei  Cernătesti nr. 

59/17.05.2022, rămân neschimbate. 

Art.III.  Prezenta dispoziție poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, modificată și completată. 

Art.IV. Secretarul comunei Cernătesti va înainta și va comunica prezenta 

dispoziție autorităților și persoanelor interesate. 

 

          PRIMAR,                                            CONTRASEMNEAZĂ 

  Petrache Mîrzea                          SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                                                 Doru-Vasile Dumitrascu 

 

 

Cernătesti,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 96/25 Iulie 2023 

 

 


